
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 39Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 179/2019 – ARCON-
PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públi-
cos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, 
NATALIA VIEIRA LEITE, Matricula n° 5920027/3, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário II ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria entra em 
vigor a contar na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 411041
PORTARIA Nº 177/2019– ARCON-

PA, DE 28 DE FEVEREIRO 2019.
 O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 
30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

3278140/1 Arthur Rubens Rabelo Martins 16/03/2018 a 
15/03/2019

01/04/2019 a 
30/04/2019

57231054/4 Marco Antônio da Costa Brotas 28/11/2017 a 
27/11/2018

02/04/2019 a 
30/04/2018

5938184/1 Thiago Jorge Cavalcante 
Arouck

28/11/2017 a 
27/11/2018

08/04/2019 a 
07/05/2019

5633117/3 Deize Cristina Vidal de Sa 03/03/2018 a 
02/03/2019

05/03/2019 a 
03/04/2019

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 411044
PORTARIA Nº 173/2019 – ARCON - PA, 

DE 27 DE FEVEREIRO 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 
067/2019 – ARCON-GTT; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do servidor ROBERTO LIMA AYAN, Matricula 
nº 5848512/2 ocupante do cargo de Controlador, concedida através da 
Portaria n.º 001/2019-ARCON-PA, de 02/01/2018, publicada no DOE 
n.º33.774, de 07/01/2019. II – Esta Portaria entra em vigor na data do 
dia 01.03.2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 410854
PORTARIA Nº 178/2019 – ARCON-

PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, ALANA 
TEREZA DOS PRAZERES LIFSCHIITZ, para exercer o cargo em comissão 
de Secretário II nesta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EU-
RIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 411040

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º T.A AO CONTRATO : N°02/2016.
Partes: ARCON-PA/ EMPRESA MAC LTDA-EPP.
Objeto: Locação de impressoras. Justif cativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 01.03.2019 a 28.02.2020.
Valor: Total: R$ 77.069,04/12 meses=R$6.422,42(estimado mensal).
Funcional Programática: 80201.04.122.1297.8338.339039.0261.Funda-
mento legal :Art. 57,II da Lei 8.666/93.Assinatura: 28.02.2019.
C.N.P.J/MF nº. 11.427.054/0001-54, situada a Rua da Conceição, 37, sala 
406, Centro: CEP: 28.800-000, Rio Bonito-RJ. Diretor Geral - EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO

Protocolo: 409076

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 02/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: TECHLEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA. - CNPJ: 11.887.021/0001-97
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1476 – Salas 706, 707 e 708, 
Umarizal, Belém/PA
OBJETO: Locação Mensal de 2 (dois) servidores de processamento, 1 
(um) storage, 2 (dois) nobreaks de mímina de 3000 VA, incluindo serviços 
de monitoração, implantação e migração.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 28/02/2019 A 27/02/2020
VALOR GLOBAL: R$ 205.999,92 (duzentos e cinco mil, novecentos e no-
venta e nove reais e noventa e dois centavos)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339040 - FONTE: 0661
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2019 ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS

Protocolo: 410715

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 005/2019 BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL-NGPR, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e CONSIDE-
RANDO os termos do Memorando 001/2019 – GAF/ NGPR.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ERIVALDO GUERREIRO CALVINHO JÚNIOR, ma-
trícula nº. 5945757-1, ocupante do Cargo de Apoio Técnico, para acom-
panhar como f scal do Contrato de nº 004/2016, celebrado entre o Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR e a Empresa Dinastia Viagens e 
Turismo.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO ALVES BARROSO, matrícula nº 
5945751-1, ocupante do Cargo de Apoio Técnico, para acompanhar e f s-
calizar, como suplente, a execução do Contrato de nº 004/2016, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, f cando revogadas 
as disposições em contrário com efeitos retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 410790

PORTARIA Nº. 020/2019-NGPR  BELÉM, 
27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto de 08 de janeiro 
de 2019, publicado do DOE de nº33.776 de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 016/2019, datado de 25 de 
fevereiro de 2019 – GAF / NGPR.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora CLARA ALICE DIAS FONSECA, matrícula 
n°5945938-1, cargo de Apoio Administrativo, com lotação na Gerência 
Técnica deste NGPR.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 410815


